COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE
DESENVOLVIMENTO REGIONAL – CAINDR

REQUERIMENTO Nº__________DE 2010.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Requer realização de audiência
Pública nesta Comissão para
discussão um Plano de Prevenção
Permanente referentes aos
fenômenos El Niño e La Niña nos rios
da Amazônia.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, solicito desta Comissão a realização de Audiência

Pública para discussão de um Plano de Prevenção Permanente referentes aos

fenômenos El Niño e La Niña nos rios da Amazônia, com as presenças de

representantes da Comunidade Cientifica e representantes dos Ministérios da

Integração Nacional e Meio Ambiente.

JUSTIFICAÇÃO

Segundo a Superintendência do Serviço Geológico do Brasil – CPRM,

eventos climáticos extremos como a cheia recorde de 2009 e a seca de 2010,

poderão ocorrer com mais freqüência no rio Negro e em toda a bacia amazônica.

O Superintendente Marco Antônio de Oliveira, afirmou que a tendência é

que os fenômenos El Niño e La Niña sejam recorrentes e que passe a chover mais

onde já chove e fique mais seco onde já é seco.

Municípios como São Paulo de Olivença, Atalaia do Norte e Tabatinga,

todos da calha do alto Solimões estão isolados e sofrendo com a falta de água

potável. Três crianças da comunidade indígena Campo Alegre morreram por

suspeita de contaminação por água não potável.

Entendendo que a melhor forma de ajuda à população desses municípios é

discutirmos juntos com comunidade cientifica e governo um Plano de Prevenção

Permanente desses fenômenos, para assim, amenizar os transtornos da nossa

população ribeirinha, solicito a realização de Audiência Pública para tratar do

assunto.

Sala das Comissões,      de novembro de 2010.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM